De Abbatibus Novergi®, quomodo visitentur, et quoto anno veniant.

De domibus, ne graventur ab Abbatibus.

De Abbatibus qui Abbatias devitant.

De Equitaturis venientium ad Capitulnm Generale.

De pueris euntibus assidue cum personis Ordinis,

. De ingressu in Cistercium.

. De die ingressus in Cist=rcium tempore Capituli Generalis.

. De hospitibus tempore Capituli in Cistercio inventis.

. De peena Abbatum qui remanent a Capitulo.

De excusatione Abbitum qui venire non possunt ad Capitulum.

. De Abbatibus infirmis, ut Cistercio se prasentant.

. Quomodo incipiatur Capitulum Generale, et qualiter se debeant habere Abbates

in eodem Capitulo.

15. De exitu Monachorum, et literis pro sxcularibus.

18. De Diffinitoribus.

17. De uno ex quatuor primis Abbatibus retinendo.

18. De quatuor priwis, si quos convocaverint.

19. De Abbatia qu® visitata non fuerit.

20. De Abbatibus, ut Diffinitiones habeant Capituli.

21. De elemosinis ad Capitulum missis.

22. De orationibus pro domino Papa et aliis,

23. De Abbatibus quibus aliquid committitur, et litteris qusmstuosis,

24. Do piscibus non comedeudis apud Divionem.

[25. De Abbatibus venientibus ad Capitulumn Generale.]

bt bt bk ot et
FRRESeaNamme o

Incipit quinta distinctio, quee agit de Capitulo, et pertinentibus ad ipsum.
1. —De procuratione venientium ad Capitulum Generale, et pena
transgressorumn.

Tempore quo venitur ad Capitulum Generale, et reditur, provideant
Abbates et officiales domorum, ut in Ahbatils et grangiis eorum,
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‘venientibus et redeuntibus sufficienter et honeste necessaria ministrentur,
et in omnibus Cellariis Ordinis ubi habentur vines, vinum congruuma
ministretur. Nichilominus in illis Cellariis in quibus solet vinum
ministrari, extra tempus Capituli omni tempore more solito ministretur.
Abbas in cujus domo vel grangia negligenter recepti fuerint, in Capitulo
proclametur ad arbitrium Capituli puniendus, monachus per cujus
neglectum res evenerit ; tribus diebus sit in levi culpas, uno eorum in
pane et aqua. Conversus vero, tribus diebus sit in pane et aqua, et in
Capitulo verberetur. Hoc idem servetur in omnibus personis Ordinis et
pueris ipsarum, quee et qui vadunt vel mittuntur pro negotiis Ordinis
vel domorum suarum.

II.—De Abbatibus Hibernice, Scocie, et Syrie, quoto anno veniant
ad Capitulum Generale.

Abbates de Hybernia, Scocia, et Sicilia, tribus annis remaneant, et
quarto anno veniant ad Capitulum Generale, Abbates vero de Syria et
de Cipro septimo anno veniant. .-

IIL.—De Abbatibus Novergie, quomodo visitentur, et quoto anno veniant.

De abbatibus qui sunt in Novergia,® Grecia, Livonia, et Syria
provideant Patres Abbates, ut ad minus tercio anno visitentur. Abbates
vero quinto anno veniant ad Capitulum Generale, preeter Abbates Syrise
gui, ut dictum est, septimo anno venient. Abbates vero de Hungaria

uobus annis remaneant de Capitulo, et tercio anno veniant. Abbas
vero de Kijero* quinto anno veniat.

IIII.,—De domibus, ne graventur ab Abbatibus.

Abbates ad Capitulum venientes, quando plures veniunt, caveant ‘ne
pro vino acoipiendo vel rebus aliis immoderate gravent domos.

V.—De Abbatibus qui Abbacias devitant.

Abbatibus qui tempore Capituli, domos in quibus cibaria venientibus
ad Capitulum preeparantur devitant, et inde sibi cibaria deferri faciunt,
nil ad portandum ulterius ministretur. Sed nec panis, vinum, aut caseus
eis detur, si ad grangias accedere debuerint, ubi eis necessaria pree-
parantur.

VI.—De equitaturis venientium ad Capitulum Generale.

Abbates qui sunt in provinciis Lugdunensi, Bisuntinensi, Bituricensi,
Remensi, Treverensi, Senonensi, Viennensi, Rothomagensi, Turonensi,

8 The Bishop of Bergen, visiting those of Hybernia, Scotia, Sicilia (to come

Fountains in 1146, took out with him a
colony of monks t» Lysa in Norway, and
they seem afterwards to have sent to
England a Life of 8t. Olaf, bound in seal-
skin (Walbran’s Memorials, 89). Janau-
schek gives this and two other abbeys in
Norway, six in Greece, two in Livonia,
and six in Syria. The remote abbeys
mentioned in the -statutes of. 1289 are

in the 4th year), Syria and Cyprus (7th).
Norvegia, Graecia, Livonia, and Byerrooth
(5th), Hungaria (3rd), Galetia and Portu-
gallia (4th). Legio and Castella (3rd),
Arragonia, Navarra, and Catalonia (2ud),
Frisia (3rd) (Nomasticon, 511).

3 Kerg or Querch, in Transylvania,
near Cibinium (Hermenstadt). Janau-
schek, 208. S :
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Tharentasiensi, Aquensi, Ebredunensi, Arelatensi venientes ad Capitulum,
ad quatuor primas Domos et eas quee infra sunt non adducant nisi duas
ejuitaturas cum duobus servientibus si necesse fuerit. Alii vero non
adducant nisi tres equos, et duos si necesse fuerit servientes. Excipitur
inde Abbas Savigniaci, qui usque in Cistercium, tres equos adducet.®
Nec aliquis abbas ad Capitulum veniens secum monachnm adducat, nisi
pro magna et evidenti necessitate. Quod si fecerit, nichilominus veniam
petat in capitulo generali.

VII.—De pueris euntibus assidue cum personis Ordinis.

Pueri ordinis apud Cistercium et ad iiijor primas domos venientes,
dimittant omnia arma sua ad portam, et cultellos acuminatos, et Abbates
diligenter caveant, ne pueros introducant in Cistercium tempore Capituli
Generalis. Transgressores veniam petant in Capitulo, ad ipsius Capituli
arbitrium puniendi. Et eisdem pueris apud Divionem eodem tempore re-
manentibus, quinque solidi Divionensis monete pro expensis tradantur,
prater expensas equorum. Nec ipsi pueri assidue euntes cum personis
Ordinis habeant serta® in capitibus, nec cyrotecas in manibus, sed
mitanas, Nec vestes nimis curiosas. Quicunque vero ex ipsis rixari vel
aliquid aliud agere preesumpserit, unde Ordini scandalum oriatur, ab
Ordinis servitio perpetuo excludatur.¥

VIIL.—De ingressu in Cistercium.

Nullus abbas ad Capitulum veniens infra quindecim dies ante
Capitulum Cistercium intrans ibi moretur ultra tres dies, nisi evidenti et
gravi infirmitate detentus, nec infra duas leugas a quocunque parte
Cistercii elemosinm largiantur. Tempore quoque Capituli, nullus intret
Cistercium nisi cum dunobus equis, et uno Converso, vel famulo si
Conversum contigerit infirmari. Nec in Cistercium monachum adducat,
exceptis quatuor primis, et abbate Savigniaci, qui secum monachos
adducere poterunt. Singuli vero primorum abbatum quatuor equita-
turas tantum.

IX.—De die ingressus in Cistercium tempore Capituli Generalis.

Die preecedente vigiliam Sancte Crucis, Abbates ad Capitulum veni-
entes intrent Cistercium ante Terciam, et, post Terciam, Missa de Spiritu
Sancto in Conventu *® sollempniter celebretur. Si Dominica fuerit missa
matutinalis ¥ de Dominica erit, major © de Spiritu Sancto, et hoc apud

‘“Pueri euntes assidue cum personis

3 An abbey originally Benedictine,
which became subject to Clairvaux under
Serlo its abbot, together with its thirty
affiliated abbeys, in 1147. Being a very
important acquisition to the Order, it
seems to have enjoyed a sort of brevet
rank next to the four premier abbeys.
About twenty abbeys in Ingland were
descended from Savigny, among which
were Furness, Byland, and Jervaulx.

% For the wearing of garlands by both
sexes, see Wright's  Domestic Manners,”

P 289. .
% In 1256, this statute is merely

Ordinis non deferant cultellos acuwinatos
vel vestes varias, nec serta in capitibus,
nec chyrotecas in manibus, sed mitanas.”

33 Apparently the same as the secular
*“Chapter Mass,” which was ordinarily
for the dead, and the complement of the
prayers for the dead said in the chapter-
house.

® The old English ‘‘ Morrow Mass,”
ordinarily of Our Lady, celebrated very
early in the morning.

40 High Mass,~-the mass of the day.
We have here the three chief masses of
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Cistercium. In cateris autem domibus Ordinis nostri, missa de Spiritu
Sancto dicetur eadem die in conventu. Si Dominica fuerit, Missa
matutinalis de Spiritu Sancto erit, major vero de Dominica. Missa vero de
Spiritu Sancto nec pro preesenti defuncto intermittetur. In hac ipsa die
a singulis sacerdotibus qui cantare*' poteruut Missa de Spiritu Sancto
dicetur, nisi pro precsenti defuncto fuerint impediti. Nec aliqua
seecularis persona seu aliquis alterius Ordinis, duobus diebus ante festum
Sancte Crucis Cistercium ingredi permittatur.*

X.—De hospitibus tempore Capituli tn Cistercio inventis,

Ab hora diei nona beatorum Prothi et Jacincti © usque ad horam diei
nonam, quo Abbates a Capitulo Generali discedunt, quicunque Monachus,
hospes, vel Conversus inventus in monasterio fuerit, vel grangiis Cistercii,
vel Cellariis,* nisi de licentia domini Cistercii, ducatur in Capitulo, et
ibi cornm omnibus vapulet, statim postquam vapulaverit, recessurus.
Si quis vero Monachus vel Conversus eo tempore urgens negotium
habuerit, Cistercium ingredi poterit, de licentia tamen domini Cisterci-
ensis. Ita quod, expedito negotio, exeat sine mora, Transgressores vero
Monachi vel Conversi peenam proximo notatam sustineant. (Nec ulla
persona ordinis tempore Capituli, portam Cistercii causa merces emendi
exire preesumat. Conversi vero Cistercii, una cum aliis, illo die intersint
Capitulo qui tenetur Conversis tempore Capituli Generalis, exceptis illis
quos Cellerarius domus duxerit retinendos).43

XI.—De pena Abbatum qui remanent a Capitulo.

Abbates qui ad Capitulum non venerint vel se legitime non excusa-
verint, eo anno quo debent venire, a die Capituli Cistercii, in stallum
Abbatis non intrent, et omni vj* feria sint in pane et aqua, domec
Cistercio se prmsentent. Eandem pcenam sustineant qui per se vel per
alium procuraverint ut remaneant a Capitulo Generali, et illi qui hoe
scierint et eos non proclamaverint. Quicunque hoc procuraverit vel
procurari fecerit, omni vj* feria per annum sit in pane et aqua.

XII.—De excusatione Abbatum qui venire mon possunt ad Capitulum
Generale.

Abbates qui ad Capitulum non venerint eo anno quo venire tenentur,
per Abbates vicinos et litteras legitime se excusent.  Nichilominus

each day, corresponding with those pro-
vided for secular churches.

41 ¢¢ Cantare hic accipitur pro celebrare
ut alibi sepius tum in his Constit. tum
in lib. Usuum ” (Nowasticon, p. 304).

42 In 1256 this and cap. viii. form one
chapter, with some verbal differences,
The remaiuing chapters are numbered
accordingly.

4 Sept. 11.

4 The monastic “* cellar” included the
whole domain of the Cellarer. Beside
store-placea it contained the living and

working rooms of the lay brethren, with
accommodation for guests. The Cel-
larer's buildings at Canterbury correspond
with what Mr. Sharpe called the “ Domus
Conversorum " of Cistercian abl The
three main divisions are, the pro-
per, containing stores and lay brothers’
work-rooms and dormitory, the cellarers
¢“ball,” and his * lodgnga," both for
guesta. See further in Micklethwaite on
the Cistercian Plan, in vol. vii. p. 239,
4 ¢ Neo ulls,” etc., not in 1256.
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sequenti anno veniant et veniam inde petant, nec mittant de ceetero
Responsales.*¢

XIII.— De Abbatibus infirmis, ut Cistercio se presentant.

Abbates qui singulis annis ad Capitulum venire non tenentur, si
usque ad unam de iiij°r primis abbatiis venerint, et ibi infirmi reman-
serint vel infra, postquam meliorati fuerint, Cistercio se presentent.
Et sic eis indulgetur, ut sequenti anno ad Capitulum venire minime
teneantur. Abbates vero qui in via Capituli spoliantur, nichilominus ad
Capitulum veniant, et Abbates per quos transierint eis necessaria
caritative ministrent.

XIIII.—Quomodo tncipiendum sit Capitulum Generale, et qualiter
s debeant habere Abbates in eodem Capitulo,

(Ut cuncta nostra operatio et a Deo semper incipiat et per eum coopta
finiatur,“ statuitur ut Abbates in Generali Capitulo congregati, in primis
hymuus, Vent Creator Spiritus, Cantore incipiente, cantent sollempniter et
devote. Postea dicatur a Premsidente versus Emitte Spirttum tuum, et
creabuntur, et subjungatur Collecta, Actiones.)® Quicunque vero Abbas
foris Capitulum dum Generale Capitulum tenetur scienter et diu sederit,
ea die a vino abstineat. Signo igitur pulsato ad conveniendum in
Capitulum, statim Abbates sine mora conveniant. Qui diutius intrare
distulerit proclametur, satisfacturus ad arbitrium Preesidentis, sine cujus
licentia nutu manus petita, quandiu ipse sederit, nullus exeat. Nullus
in Capitulo preeter Preesidentem proclamet vel loquatur in audientia
omnium, nisi stando, omnibus aliis sedendo abscultantibus. Si quis
contradicere vel aliud dicere voluerit, illo sedente, surgat. Qui vero
habuerit loqui aliquid alicui, quod tamen debet ab omnibus studiose
preecaveri ; accedens ad eum, in aure loquatur ei, et hoc breviter. Si
quid auditum fuerit unde aliquis vel aliqui moveantur, non statim more
brutorum in tumultuosas et inconditas voces prorumpant, quin potius,
servata omnino omni studio fuvorabili gravitate, surgat aliquis, qui unus
pro aliis sapienter atque discrete verbi moti satisfactionem aut ipso
reddat aut sicut expederi noverit ipse inquirat. Nec presumat alter
alterum defendere aut quasi tueri, quod est scindere Sacrosancti
Ordinis unitatem. Quod si quis transgressus fuerit, talis in eum vindicta
procedat, quae ceeteros a simili preesumptione deterreat. Si aliqua vero
persona causam ingressa fuerit, et aliquis Abbatum aliquid adversus eam
habuerit, non ibi ipsam coram omnibus aggrediatur. Sed postquam ex
visis et auditis esedificata recesserit ; proponat Abbas quod voluerit, et
tunc 8i Capitulo visum fuerit, eligantur persons discretse, quse personam
illam modeste conveniant, et ad ea que pacis sunt ac juris convenienter
inducant.

XV.—De exitu Monachorum, et litteris pro secularibus.

Die Sanctee Crucis post absolutionem solempnem defunctorum, dicatur,
Adjutorium nostrum, et Monachi exeant. Aliis vero diebus post ex-

® Somewhat longer in 1256. The 47 From the collect ‘‘Actiones nostras,”
‘word Responsales is used in a peculiar eaid after mnss, mentioned just below.
Cistercisn sense for representatives. .  This part not in 1256, which begins
(Ducange.) at Quicunque,
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positionem Regule et dicto Adjutorium nostrum, exibunt monachi. Et
nemo clamorem vel litteras pro seeculari quolibet contra aliquem nostri
Ordinis ad Capitulum deferat (vel deferri procuret. Si vero alique
litterse contra aliquam ordinis personam Capitulo fuerint prsesentari ;
non ibi legantur nisi de licentia domini Cistercii et diffinitorum, et per
illum qui alias litteras legere debet).*

XVI.—De Difinitoribus.

Cum dominus Cistercii voluerit diffinitores eligere, non ex debito
necessitatis, sed pro bono pacis et caritatis, inquirat per iiijor primos
Abbates simul vef sigillatim pro ut ei placuerit, quos singuli eorum de
derivatione domus suse, ad hoc opus magis ydoneos esse cognoverint vel
crediderint, et, audito responso eorum de numero eorum qui fuerint
nominati, quos utiliores esse crediderit ad hoc opus assumat. Ipse vero
quatuor primos Abbates et de aliis filiis suis quos magis discretos esse
cognoverit, et @mulatores Ordinis, eligat ad hoc ipsum. Et secunda
die Capituli ante Sextam, Diffinitores nominentur.

XVIL.—De uno ex quatuor primie Abbatibus retinendo,

Qui preesidet Capitulo semper unum retineat secum, de quatuor primis
Abbatibus, modo unum, modo alterum, per diversa diei spacia.

XVIII.—De quatuor primis, si quos convocaverint,

Si aliquis de quatuor primis Abbatibus in Cistercio tempore Capituli
Generalis, aliquos Abbates duxerit convocandos, caveat qui convoca-
(caveant) et etiam convocati, ne quid ibi oriatur quod scisma vel conspit
rationem redoleat, aut aliquam dissensionem. Si autem, quod absit,
hujus tam necessariee constitutionis transgressor quis fuerit deprehensus,
absque retractatione in eodem Generali Capitulo deponatur.

XIX.—De Abbatia que wisitata non fuerit,

Si quese Abbatia visitata non fuerit in anno a Patre suo Abbate unde
domus eadem exivit, vel per se vel per alium, Abbas ejusdem domus hoo
notificet, interrogante id communiter eo qui preesidet Capitulo (et ille
qui taliter visitare omiserit, tribus diebus sit in levi culpa, uno eorum in
pane et aqua)® Queratur etiam si quis deest Abbatum, et auditis
excusationibus eorum qui forte venire non potuerint, de ceetero nemo
celaverit, si quem eorum qui eo anno venire debuerant abesse cognoverit.
Qui vero celaverit, tribus sextis feriis sit in pane et aqua.

XX.—[De Abbatibus, ut diffinitiones habeant Capituli.]!
Abbates universi diffinitiones Capituli Generalis habere satagant, quas
in reditu suo prima die qua ingrediuntur Capitulum suum, vel qua
citius habere potuerint, et etiam ter ad minus per annum, cum carta

4 ¢ Vel deferri,” ete., not in 1256. according to the table it shou'd be as
0 «Etille,” &o., not in 1256. here.
" 81 The rubricated heading is erased;
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visitationis, in suis Capitulis faciant recitari. Qui hoo neglexerit, tribus
diebus sit in levi culpa, uno eorum in pane et aqua. Visitatores vero
tempore visitationis, Diffinitiones illius anni sibi faciant presentari. Et
quemcunque Abbatem mandati hnjus invenerint transgressorem ; illi
penam peragere denutient a Capitulo preefinitam.*?  Si vero alicui Abbati
a Capitulo Generali injungitur, ut per certum dierum numerum, sit extra
staltum abbatis, illos dies compleat existens continue vel inter ** pollatim
in choro, in suo monasterio vel in alieno.

XXI.—De Elemosinis ad Capitulum missis.

_ Elemosinas Capitulo deferendas nullus querat, nulli dentur, sed
omnium usibus quibus missse fuerint reserventur, et sequis porcionibus
distribuantur per singulos ; nec de cetero in usus alios expendantur, nisi
forte necessitate urgente de licentia Capituli Generalis. De quibus tres
porciones pro Defunctis * dentur super mensam majorem, tollende a
portario in vestibus vel calciamentis pauperibus distribuendo.*

XXIIL.—De orationibus pro domino Papa et alits.

Annis singulis die quinta Capituli Generalis ante recessum Abbatum,
fiat commemoratio domini Papee et domini Imperatoris et Regis Franciee,
in cujus regno fundata est Abbatia Cistercii ; Regis quoque Anglorum,
qui elemosinam suam singulis annis capitulo assignavit; Regis etiam
Arragonensis et ducis Burgundie.

XXIII.—De Abbatibus quibus aliquid commattitur, et litteris
queestuosis,

Abbates quibus aliquid a Capitulo Generali committitur, et quibus
aliqua peenitentia ab eodem Capitulo injungitur, sequenti anno per se
vel per alios quid actum sit studeant nunciare. Alioquin, tribus diebus
gint in levi culpa, uno eorum in pane et aqua. Nec aliquis de cetero
litteras habeat a Capitulo queestuosas nisi super hoc veniam petat in
Capitulo Generali (nec hujusmodi litter® per manus Monachi vel
Monialis per ecclesias vel civitates, castra seu villas deportentur).*

XXIIIL.—De piscibus non comedendis apud Divionem.

Apud Divionem, tam in eundo ad Capitulum quam in redeundo, et ibi
morando, nullus Abbas, Monachus, vel Conversus, piscibus utatur. Et
in ipsa villa Divionensi, quando veniunt ad Capitulum vel redeunt, tam
Abbates quam ali persons Ordinis honeste se habeant et mature, nec
per vicos sine certa necessitate incedant.’’